
 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

№ 21 (21) 

 
 

 

 

 

 

26 декабря 2022 года 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

СОДЕРЖАНИЕ: 

 

 

 

I. Решения девятнадцатая сессии первого созыва муниципального Собрания 

Виноградовского муниципального округа 

 
1. Решение №177-19 от 26 декабря 2022 года «О гимне Виноградовского муниципального округа 

Архангельской области» стр. 3 

2. Решение №178-19 от 26 декабря 2022 года «О внесении изменений и дополнений в решение 

муниципального Собрания «О бюджете Виноградовского муниципального округа Архангельской 

области на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» стр. 8 

3. Решение №179-19 от 26 декабря 2022 года «О внесении изменений в Положение о денежном 

содержании муниципальных служащих Виноградовского муниципального округа Архангельской 

области» стр. 10 

4. Решение №180-19 от 26 декабря 2022 года «О внесении изменений в состав комиссии по 

увековечению памяти выдающихся граждан и исторических событий на территории 

Виноградовского муниципального округа Архангельской области» стр. 15 

   

 

 

II. Нормативно-правовые акты Виноградовского муниципального округа 

 
1. Постановление № 298-па от 22 декабря 2022 года «О плате за содержание общего имущества 

многоквартирных домов для собственников и нанимателей жилых помещений по договорам  

социального найма и договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда  

Виноградовского муниципального округа Архангельской области стр. 16 

 

III. Муниципальные правовые акты Виноградовского муниципального округа 

 
1. Распоряжение № 1512-р от 23 декабря 2022 года «Об установлении публичного сервитута» стр. 18 

 



2 6 . 1 2 . 2 0 2 2 | В и н о г р а д о в с к и й  м у н и ц и п а л ь н ы й  в е с т н и к  2 1  ( 2 1 )  |  3  

ВИНОГРАДОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ 
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ СОБРАНИЕ  

ВИНОГРАДОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
 

ДЕВЯТНАДЦАТАЯ СЕССИЯ ПЕРВОГО СОЗЫВА 
 

Р Е Ш Е Н И Е   
 
от 26 декабря 2022 года 

             
№ 177-19 

 
 

О гимне Виноградовского муниципального округа Архангельской области 
 

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», пунктом 
7 статьи 1 Устава Виноградовского муниципального округа Архангельской области, 
муниципальное Собрание   Виноградовского   муниципального   округа  р е ш и л о: 

 1. Установить гимн Виноградовского муниципального округа Архангельской 
области в качестве официального символа Виноградовского муниципального округа 
Архангельской области. 

2. Утвердить прилагаемое Положение о гимне Виноградовского 
муниципального округа Архангельской области (далее – Положение).  

3. Утвердить музыкальную редакцию, текст гимна Виноградовского 
муниципального округа Архангельской области (приложения 1 и 2 к Положению). 

4. Опубликовать настоящее решение в муниципальной газете «Виноградовский 
муниципальный вестник» и на официальном сайте Виноградовского муниципального 
округа. 

5. Настоящее решение вступает в силу со дня официального опубликования. 
 

Председатель муниципального Собрания 
Виноградовского муниципального округа     

Н.Н. Салыкина 
 
 

Глава Виноградовского муниципального округа                  
А.А. Первухин 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



2 6 . 1 2 . 2 0 2 2 | В и н о г р а д о в с к и й  м у н и ц и п а л ь н ы й  в е с т н и к  2 1  ( 2 1 )  |  4  

УТВЕРЖДЕНО 
решением муниципального Собрания  

Виноградовского муниципального округа  
от 26 декабря 2022 года № 177-19 

 
 

ПОЛОЖЕНИЕ О ГИМНЕ  
ВИНОГРАДОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 
 
Настоящим Положением устанавливается гимн Виноградовского 

муниципального округа Архангельской области, его статус, описание и порядок 
официального использования (исполнения). 

 
Статья 1. Правовой статус гимна Виноградовского муниципального 

округа Архангельской области 
 
1. Гимн Виноградовского муниципального округа Архангельской области (далее 

- гимн округа) является официальным символом Виноградовского муниципального 
округа Архангельской области. 

2. Гимн округа представляет собой музыкальное произведение Бодухина 
Александра Владимировича на стихи Надежды Бекетовой, исполняемое в случаях, 
предусмотренных настоящим положением. 

Музыкальная редакция и текст гимна округа представлены соответственно в 
приложениях 1 и 2 к настоящему положению. 

3. Гимн округа может исполняться в оркестровом, хоровом, оркестрово-хоровом 
либо ином вокальном и инструментальном вариантах. При этом могут использоваться 
средства звуко- и видеозаписи, а также средства теле- и радиотрансляции. 

Допускается частичное инструментальное исполнение гимна округа – 
проигрываются запев и припев один раз. 

4. Гимн округа должен исполняться в точном соответствии с утверждёнными 
настоящим положением музыкальной редакцией и текстом. 

 
Статья 2. Официальное исполнение гимна округа 
 
1. Гимн округа исполняется: 
1) после принесения присяги при вступлении в должность главы 

Виноградовского муниципального округа Архангельской области; 
2) во время официальной церемонии подъёма флага Виноградовского 

муниципального округа Архангельской области; 
3) при открытии заседаний муниципального Собрания Виноградовского 

муниципального округа Архангельской области. 
2. Гимн округа может исполняться: 
1) при открытии памятников и памятных знаков; 
2) при вручении наград и почетных званий Виноградовского муниципального 

округа Архангельской области лицам, удостоенным данных знаков отличия; 
3) при открытии и закрытии торжественных церемоний и иных мероприятий, 

проводимых органами местного самоуправления, а также государственными и 



2 6 . 1 2 . 2 0 2 2 | В и н о г р а д о в с к и й  м у н и ц и п а л ь н ы й  в е с т н и к  2 1  ( 2 1 )  |  5  

негосударственными организациями, в том числе посвящённых праздникам и 
знаменательным датам Виноградовского муниципального округа Архангельской 
области; 

4) при встречах и проводах должностных лиц, посещающих Виноградовский 
муниципальный округ Архангельской области с официальными визитами. В этом 
случае гимн округа звучит после исполнения Государственного гимна Российской 
Федерации либо гимна Архангельской области. 

 5) при проведении официальных церемоний во время спортивных окружных 
соревнований. 

3. Иные случаи исполнения гимна устанавливаются решением муниципального 
Собрания Виноградовского муниципального округа Архангельской области. 

4. В случаях, когда законодательством Российской Федерации предусмотрено 
исполнение Государственного гимна Российской Федерации, гимн округа исполняется 
после него. 

 
Статья 3. Порядок выслушивания гимна округа при его официальном 

исполнении 
 
1. При официальном исполнении гимна округа присутствующие выслушивают 

его стоя, мужчины - без головных уборов. 
2. Исполнение гимна округа при проведении официальных мероприятий на 

территориях иностранных государств осуществляется в соответствии с правилами 
дипломатического протокола с учётом традиций страны пребывания. 

 
Статья 4. Ответственность за несоблюдение требований настоящего 

положения 
 
1. Контроль правильности воспроизведения и исполнения гимна округа 

возлагается на администрацию Виноградовского муниципального округа 
Архангельской области. 

2. Исполнение и использование гимна округа с нарушением настоящего 
положения, а также надругательство над гимном округа влечёт за собой 
ответственность в соответствии с действующим законодательством. 

 
Статья 5.  Вступление в силу настоящего положения 
 
Настоящее положение вступает в силу со дня его официального опубликования. 
 

  



2 6 . 1 2 . 2 0 2 2 | В и н о г р а д о в с к и й  м у н и ц и п а л ь н ы й  в е с т н и к  2 1  ( 2 1 )  |  6  

ПРИЛОЖЕНИЕ 1  
к Положению о гимне  

Виноградовского муниципального округа  
Архангельской области 

 
Гимн  

Виноградовского муниципального округа  
Архангельской области 

 
Слова: Н. Г. Бекетовой 
Музыка: А.В. Бодухина 
 
1. Березы приветно белеют, 
Прохожему честь отдают. 
Идем по знакомой аллее 
Домой, где нас любят и ждут. 
Пусть солнце нечасто нам светит, 
Но сколько ты ни выбирай, 
Прекрасней нет места на свете, 
Чем наш Виноградовский край. 
 
2. Леса здесь стоят величаво, 
Лугов не окинет и взор. 
И каждый гордится по праву 
Красой наших рек и озер. 
Как плавно несет свои воды 
Привольная наша Двина ‐ 
Плоты, катера, теплоходы 
Без устали гонит волна. 
 
3. Душою чисты северяне, 
Красивы в труде земляки, 
Немало прошли испытаний, 
Отважны и духом крепки. 
Так пусть с каждым днем будут краше 
И реки твои, и поля, 
Ведь это и прадедов наших, 
И наших потомков земля. 
Любимый наш край ‐ двиноважье, 
Родная навеки земля! 

 



2 6 . 1 2 . 2 0 2 2 | В и н о г р а д о в с к и й  м у н и ц и п а л ь н ы й  в е с т н и к  2 1  ( 2 1 )  |  7  



2 6 . 1 2 . 2 0 2 2 | В и н о г р а д о в с к и й  м у н и ц и п а л ь н ы й  в е с т н и к  2 1  ( 2 1 )  |  8  

ВИНОГРАДОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ  
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ СОБРАНИЕ  

ВИНОГРАДОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА  
 

ДЕВЯТНАДЦАТАЯ СЕССИЯ ПЕРВОГО СОЗЫВА  
 

Р Е Ш Е Н И Е   
 
от 26 декабря 2022 года                                                                                 № 178-19 

 
 

О внесении изменений и дополнений в решение муниципального Собрания 
«О бюджете Виноградовского муниципального округа Архангельской области 

на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» 
 

Руководствуясь статьей 28 Устава Виноградовского муниципального округа, 
муниципальное  Собрание  Виноградовского  муниципального  округа р е ш и л о:  

 
1. Внести в решение муниципального Собрания от 17 декабря 2021 года № 51-5 

«О бюджете Виноградовского муниципального округа Архангельской области на 2022 
год и на плановый период 2023 и 2024 годов», следующие изменения и дополнения: 
В пункте 1: 

в подпункте а) цифры «1052457399,21» заменить цифрами «1064471046,53»; 
в подпункте б) цифры «1068408722,38» заменить цифрами «1080422369,70». 
Приложение № 1 «Прогнозируемое поступление доходов бюджета 

Виноградовского муниципального округа Архангельской области на 2022 и на 
плановый период 2023 и 2024 годов» изложить в редакции согласно приложению № 1 
к настоящему решению. 
 Приложение № 2 «Источники финансирования дефицита бюджета 
Виноградовского муниципального округа Архангельской области на 2022 год и на 
плановый период 2023 и 2024 годов» изложить в редакции согласно приложению № 2 
к настоящему решению. 
 Приложение № 3 «Распределение бюджетных ассигнований по разделам и 
подразделам классификации расходов бюджета Виноградовского муниципального 
округа Архангельской области на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» 
изложить в редакции согласно приложению № 3 к настоящему решению. 
 Приложение № 4 «Ведомственная структура расходов бюджета Виноградовского 
муниципального округа Архангельской области на 2022 год и на плановый период 2023 
и 2024 годов» изложить в редакции согласно приложению № 4 к настоящему решению. 

 Приложение № 6 «Распределение бюджетных ассигнований на реализацию 
муниципальных программ Виноградовского муниципального округа Архангельской 
области на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» изложить в редакции 
согласно приложению № 5 к настоящему решению. 
 2. Опубликовать настоящее решение в муниципальной газете «Виноградовский 
муниципальный вестник». 
  



2 6 . 1 2 . 2 0 2 2 | В и н о г р а д о в с к и й  м у н и ц и п а л ь н ы й  в е с т н и к  2 1  ( 2 1 )  |  9  

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его опубликования.  

 
 

 
Председатель муниципального Собрания 
Виноградовский муниципальный округа                  

Н.Н. Салыкина 
 
 

Глава Виноградовского муниципального округа                  
А.А. Первухин  

 
 

С приложениями к решению муниципального Собрания от 26.12.2022 № 178-19 
можно ознакомиться официальном сайте в сети Интернет https://vmoao.ru в разделе «Власть-

муниципальное Собрание-решения сессий-19 сессия» 
 

 
 
 
 

  



2 6 . 1 2 . 2 0 2 2 | В и н о г р а д о в с к и й  м у н и ц и п а л ь н ы й  в е с т н и к  2 1  ( 2 1 )  |  1 0  

ВИНОГРАДОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ 
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ СОБРАНИЕ  

ВИНОГРАДОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
 

ДЕВЯТНАДЦАТАЯ СЕССИЯ ПЕРВОГО СОЗЫВА 
 

Р Е Ш Е Н И Е  
 

от 26 декабря 2022 года                             № 179-19 
 

О внесении изменений в Положение о денежном содержании муниципальных 
служащих Виноградовского муниципального округа Архангельской области 

 
В соответствии со статьей 22 Федерального закона от 02 марта  

2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», статьями 28–
34 закона Архангельской области от 27 сентября 2006 года  
№ 222-12-ОЗ «О правовом регулировании муниципальной службы в Архангельской 
области»,   муниципальное    Собрание   Виноградовского   муниципального  округа  
р е ш и л о: 

 
1. Утвердить прилагаемые изменения в Положение о денежном содержании 

муниципальных служащих Виноградовского муниципального округа Архангельской 
области, утвержденное решением муниципального Собрания Виноградовского 
муниципального округа Архангельской области от 26 октября 2022 года № 161-16  
(далее – Положение).  

2. Опубликовать настоящее решение в муниципальной газете «Виноградовский 
муниципальный вестник». 

3. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2023 года.  
 

 
Председатель муниципального Собрания  
Виноградовского муниципального округа                  

Н.Н. Салыкина 
 
 

Глава Виноградовского муниципального округа                  
А.А. Первухин 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



2 6 . 1 2 . 2 0 2 2 | В и н о г р а д о в с к и й  м у н и ц и п а л ь н ы й  в е с т н и к  2 1  ( 2 1 )  |  1 1  

УТВЕРЖДЕНЫ 
решением муниципального Собрания  

Виноградовского муниципального округа  
от 26 декабря 2022 года № 179-19 

 
Изменения в Положение о денежном содержании  

муниципальных служащих Виноградовского муниципального округа 
Архангельской области, утвержденное решением муниципального Собрания 

Виноградовского муниципального округа Архангельской области  
от 26 октября 2022 года № 161-16 (далее – Положение) 

 
1. Пункт 5 раздела II Положения дополнить абзацами следующего содержания: 
«Условия исчисления стажа для начисления процентных надбавок к заработной 

плате за стаж работы в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях 
определяются в соответствии с трудовым законодательством и иными актами, 
содержащими нормы трудового права. 

Молодежи (лицам в возрасте до 35 лет) процентная надбавка к заработной плате 
за стаж работы в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях 
выплачивается в полном размере с первого дня работы в органе местного 
самоуправления, если они прожили в районах Крайнего Севера и приравненных к ним 
местностях не менее пяти лет. 

Если на день поступления на муниципальную службу период проживания в 
районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях составлял менее пяти лет, 
то процентная надбавка к заработной плате выплачивается в полном размере со дня 
работы, когда указанный период достиг пяти лет.» 

 
2. Раздел II Положения дополнить пунктом 6.1 следующего содержания:  
«6.1. Муниципальным служащим за безупречную и эффективную 

муниципальную службу в качестве поощрения предоставляется единовременная 
выплата при прекращении трудового договора в связи с выходом на страховую пенсию. 

Порядок установления и условия предоставления единовременного поощрения 
устанавливаются согласно приложению № 6 к Положению о денежном содержании 
муниципальных служащих Виноградовского муниципального округа Архангельской 
области». 

 
3. Приложение № 1 к Положению о денежном содержании муниципальных 

служащих Виноградовского муниципального округа Архангельской области изложить 
в следующей редакции: 

 
  



2 6 . 1 2 . 2 0 2 2 | В и н о г р а д о в с к и й  м у н и ц и п а л ь н ы й  в е с т н и к  2 1  ( 2 1 )  |  1 2  

Приложение № 1 
к Положению о денежном содержании 

муниципальных служащих Виноградовского 
муниципального округа Архангельской области 

 
Размеры должностных окладов и ежемесячного денежного поощрения по должностям 

муниципальной службы в Виноградовском муниципальном округе 
 

 
Наименование должности 

Должностной 
оклад 

(рублей в 
месяц) 

Ежемесячное 
денежное 

поощрение 

I. ДОЛЖНОСТИ В АДМИНИСТРАЦИИ ВИНОГРАДОВСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 
Высшие должности муниципальной службы   
Первый заместитель главы администрации 14500 0,5 
Заместитель главы администрации по социальным 
вопросам 

12800 0,5 

Заместитель главы - руководитель аппарата 
администрации 

12800 0,5 

Руководитель органа администрации  11700 0,5 
Главные должности муниципальной службы   
Заместитель руководителя органа администрации 10800 0,5 
Руководитель структурного подразделения органа 
администрации  

10000 0,5 

Заместитель руководителя структурного 
подразделения органа администрации  

9050 0,5 

Помощник главы по мобилизационной работе 9200 0,5 
Пресс-секретарь администрации 9500 0,5 
Ведущие должности муниципальной службы   
Заместитель председателя муниципальной 
комиссии по делам несовершеннолетних и защите 
их прав администрации 

9050 0,5 

Старшие должности муниципальной службы   
Главный специалист 8400 0,5 
Ведущий специалист 7000 0,5 
Ответственный секретарь муниципальной комиссии 
по делам несовершеннолетних и защите их прав 
администрации 

8400 
 

0,5 

Ответственный секретарь административной 
комиссии  
 

8400 0,5 

Младшие должности муниципальной службы   
Специалист 1 категории 
 
 

6100 1,0 

II. ДОЛЖНОСТИ В АППАРАТЕ ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОГО ОРГАНА  
ВИНОГРАДОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 



2 6 . 1 2 . 2 0 2 2 | В и н о г р а д о в с к и й  м у н и ц и п а л ь н ы й  в е с т н и к  2 1  ( 2 1 )  |  1 3  

Высшие должности муниципальной службы   
Руководитель аппарата представительного органа 8500 0,5 
Старшие должности муниципальной службы   
Главный специалист  8400 0,5 
III. ДОЛЖНОСТИ В АППАРАТЕ КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНОЙ КОМИССИИ 
ВИНОГРАДОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
Старшие должности муниципальной службы   
Главный специалист аппарата контрольного органа 
(контрольно-счетной комиссии) 

8400 0,5 
».

 
4. Дополнить Положение приложением № 6 следующего содержания: 
 

«Приложение № 6 
к Положению о денежном содержании 

муниципальных служащих Виноградовского                    
   муниципального округа Архангельской области 

 
ПОРЯДОК 

установления и условия предоставления единовременного поощрения 
муниципальным служащим Виноградовского муниципального округа 

Архангельской области при прекращении трудового договора  
в связи с выходом на страховую пенсию 

 
1. Основанием для применения единовременного поощрения в связи с выходом на 

страховую пенсию является увольнение с муниципальной службы муниципального 
служащего, у которого возникло право на страховую пенсию, в связи с расторжением 
служебного контракта (трудового договора) по инициативе муниципального служащего. 

2. Единовременное поощрение выплачивается муниципальному служащему при 
первом (после возникновения права на страховую пенсию) увольнении с муниципальной 
службы. Последующее поступление на муниципальную службу и увольнение с нее не дает 
право на повторную выплату единовременного поощрения. 

3. Единовременное поощрение в связи с выходом на страховую пенсию 
выплачивается муниципальному служащему, если он замещал должность муниципальной 
службы не менее 12 полных месяцев непосредственно перед увольнением с 
муниципальной службы. 

4. Размер единовременного поощрения определяется из расчета одного оклада 
денежного содержания по последней должности муниципальной службы за каждый 
полный год, проработанный свыше 15 лет на муниципальной службе, но не более десяти 
окладов денежного содержания. 

5. Порядок исчисления стажа муниципальной службы и зачета в него иных периодов 
замещения должностей определяется в соответствии с областным законом от 07 июля 1999 
года № 151-23-ОЗ «О порядке исчисления стажа муниципальной службы в Архангельской 
области». 

6. Решение о выплате единовременного поощрения в связи с выходом на страховую 
пенсию принимается представителем нанимателя на основании заявления 
муниципального служащего. 

 
 



2 6 . 1 2 . 2 0 2 2 | В и н о г р а д о в с к и й  м у н и ц и п а л ь н ы й  в е с т н и к  2 1  ( 2 1 )  |  1 4  

7. Выплата единовременного поощрения в связи с выходом на страховую пенсию 
осуществляется одновременно с окончательным расчетом с муниципальным служащим. 

8. Выплата муниципальным служащим единовременного поощрения осуществляется 
в пределах установленного фонда оплаты труда.». 
  



2 6 . 1 2 . 2 0 2 2 | В и н о г р а д о в с к и й  м у н и ц и п а л ь н ы й  в е с т н и к  2 1  ( 2 1 )  |  1 5  

ВИНОГРАДОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ 
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ СОБРАНИЕ  

ВИНОГРАДОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
 

ДЕВЯТНАДЦАТАЯ СЕССИЯ ПЕРВОГО СОЗЫВА 
 

Р Е Ш Е Н И Е  
 

от 26 декабря 2022 года                             № 180-19 
 
О внесении изменений в состав комиссии по увековечению памяти выдающихся 

граждан и исторических событий на территории Виноградовского 
муниципального округа Архангельской области 

 
 

В соответствии с Федеральным Законом от 06 октября 2003 года № 131- ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Федеральным Законом от 25 июня 2002 года № 73-ФЗ «Об объектах культурного 
наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации», 
областным законом от 09 сентября 2004 года № 250-32-ОЗ «Об объектах культурного 
наследия (памятниках истории и культуры), расположенных на территории 
Архангельской области», в целях упорядочения деятельности по увековечению памяти 
выдающихся событий и лиц, сыгравших важную роль в истории Виноградовского 
муниципального округа, муниципальное Собрание Виноградовского муниципального 
округа р е ш и л о: 

1. Внести следующие изменения в состав комиссии по увековечиванию памяти 
выдающихся граждан и исторических событий на территории Виноградовского 
муниципального округа Архангельской области, утвержденный решением 
муниципального Собрания Виноградовского муниципального округа Архангельской 
области от 26 ноября 2021 года № 45-3: 

ввести в состав комиссии в качестве членов комиссии: 
Шестакову Лидию Арсеньевну, председателя Общественного совета 

Виноградовского муниципального округа Архангельской области,  
Антипину Ирину Александровну, заместителя главы – руководителя аппарата 

администрации Виноградовского муниципального округа Архангельской области. 
2. Опубликовать настоящее решение в муниципальной газете «Виноградовский 

муниципальный вестник». 
3. Настоящее решение вступает в силу со дня опубликования.  
 

Председатель муниципального Собрания  
Виноградовского муниципального округа                  

Н.Н. Салыкина 
 

Глава Виноградовского муниципального округа                  
А.А. Первухин 

  



2 6 . 1 2 . 2 0 2 2 | В и н о г р а д о в с к и й  м у н и ц и п а л ь н ы й  в е с т н и к  2 1  ( 2 1 )  |  1 6  

ВИНОГРАДОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ВИНОГРАДОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 
 

от 22 декабря 2022 года № 298-па 
 
 

п. Березник 
 
 

О плате за содержание общего имущества  
многоквартирных домов для собственников  

и нанимателей жилых помещений по договорам 
 социального найма и договорам найма жилых 
помещений муниципального жилищного фонда  

Виноградовского муниципального округа  
Архангельской области 

 
 

В соответствии со статьями 154 и 156 Жилищного кодекса Российской 
Федерации, Уставом Виноградовского муниципального округа Архангельской 
области, договоров оказания услуг, администрация Виноградовского муниципального 
округа п о с т а н о в л я е т:  

1. Установить прилагаемый размер платы за содержание общего имущества 
многоквартирных домов для собственников и нанимателей жилых помещений по 
договорам социального найма и договорам найма жилых помещений муниципального 
жилищного фонда Виноградовского муниципального округа Архангельской области в 
многоквартирных домах, переданных по договору оказания услуг ООО «УК «Сервис» 
(далее – размер платы за содержание в многоквартирных домах).  

2. Размер платы за содержание в многоквартирных домах соразмерен перечню, 
объемам и качеству услуг и работ, согласно приложениям к договору оказания услуг 
по каждому многоквартирному дому. 

3. Опубликовать настоящее постановление в муниципальной газете 
«Виноградовский муниципальный вестник» и на официальном сайте Виноградовского 
муниципального округа. 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования и применяется к правоотношениям, возникшим  с 01 декабря 2022 года. 

 
 

Исполняющий обязанности главы  
Виноградовского муниципального округа                  

Н.А. Тимошенко 
 



2 6 . 1 2 . 2 0 2 2 | В и н о г р а д о в с к и й  м у н и ц и п а л ь н ы й  в е с т н и к  2 1  ( 2 1 )  |  1 7  

УТВЕРЖДЕН 
постановлением администрации  

Виноградовского муниципального округа 
от 22 декабря 2022 года № 298-па 

 
 

 
РАЗМЕР  

платы за содержание жилого помещения  
для собственников и нанимателей жилых  

помещений по договорам социального найма  
и договорам найма жилых помещений  

муниципального жилищного фонда Виноградовского 
муниципального округа Архангельской области  

в многоквартирных домах, переданных  
по договору оказания услуг ООО «УК «Сервис» 

 
 

№ 
п/п 

Адрес многоквартирного 
дома 

Размер платы за содержание 
жилого помещения (рублей 
за 1 кв.м. общей площади 

жилого помещения в месяц)

Основание  
(договор на оказание 
услуг от 01.12.2022) 

1 п. Березник, 
ул. Профсоюзная, д. 13 

10,80 01.12.2022 

2 п. Березник, 
ул. Дзержинского, д. 11 

10,80 01.12.2022 

3 п. Березник, 
ул. Х. Мурата, д. 21б 

12,80 01.12.2022 

4 п. Березник, 
ул. Х. Мурата, д. 27 

5,50 01.12.2022 

5 п. Березник, 
ул. Х. Мурата, д. 65 

7,60 01.12.2022 

6 п. Березник, 
ул. П.Виноградова, д. 109б 

23,35 01.12.2022 

7 п. Березник, 
ул. 8 Марта, д. 3а

7,20 01.12.2022 

8 п. Пянда, 
ул. Школьная, д. 20 

6,30 01.12.2022 

9 п. Пянда, 
ул. Школьная, д. 22 

6,30 01.12.2022 

 
 
 

 
  



2 6 . 1 2 . 2 0 2 2 | В и н о г р а д о в с к и й  м у н и ц и п а л ь н ы й  в е с т н и к  2 1  ( 2 1 )  |  1 8  

ВИНОГРАДОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ГЛАВА ВИНОГРАДОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
 
 

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е 
 
 

от 23 декабря 2022 года № 1512-р 
 
 

п. Березник 
 
 

Об установлении публичного сервитута  
 
 

Руководствуясь статьями 23, 39.23, подпунктом 1 статьи 39.37, подпунктом 5 
статьи 39.38, статьями 39.39, 39.40, 39.41, 39.43, 39.45, 39.50 Земельного кодекса 
Российской Федерации, статьей 3.3, пунктами 3, 4, 5 статьи 3.6 Федерального закона 
от 25 октября 2001 года № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса 
Российской Федерации», подпунктом 4 пункта 1, пунктом 4 статьи 14 Федерального 
закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», информацией, опубликованной на 
официальном сайте Виноградовского муниципального округа и на основании 
ходатайства Акционерного общества «Архангельская областная энергетическая 
компания»: 

1. Утвердить границы публичного сервитута и установить публичный сервитут, 
для эксплуатации объекта электросетевого хозяйства: ВЛ-0,4 кВ п. Шошельцы (входит 
в состав технологического комплекса здания ДЭС и ВЛ-0,4 кВ пос. Шошельцы), 
площадью 16655 кв.м. в отношении земель кадастрового квартала 29:04:100603 и части 
земельных участков с кадастровыми номерами 29:04:100603:184, 29:04:100603:413, 
29:04:100603:414 согласно схеме расположения границ публичного сервитута, 
прилагаемой к настоящему распоряжению. 

2. Утвердить границы публичного сервитута и установить публичный сервитут, 
для эксплуатации объекта электросетевого хозяйства: ВЛ-0,4кВ п. Квахтюга (входит в 
состав технологического комплекса здания ДЭС и ВЛ-0,4 кВ, ВЛ-10 кВ пос. Квахтюга, 
пос. Воронцы, дер. Верхняя Ваеньга), площадью 8644 кв.м. в отношении земель 
кадастрового квартала 29:04:050301 и части земельного участка с кадастровым 
номером 29:04:050301:229, 29:04:050301:22, согласно схеме расположения границ 
публичного сервитута, прилагаемой к настоящему распоряжению. 

3. Утвердить границы публичного сервитута и установить публичный сервитут, 
для эксплуатации объекта электросетевого хозяйства: ВЛ-0,4 кВ дер. Нижняя Ваеньга 
(входит в состав технологического комплекса здания ДЭС и ВЛ-0,4 кВ дер. Нижняя 
Ваеньга), площадью 10557 кв.м. в отношении земель кадастрового квартала 
29:04:050101 и части земельных участков с кадастровыми номерами 29:04:050101:82, 
29:04:050101:36, согласно схеме расположения границ публичного сервитута, 
прилагаемой к настоящему распоряжению. 

4. Утвердить границы публичного сервитута и установить публичный сервитут, 
для эксплуатации объекта электросетевого хозяйства: ВЛ-0,4 кВ  дер. Верхняя Ваеньга 



2 6 . 1 2 . 2 0 2 2 | В и н о г р а д о в с к и й  м у н и ц и п а л ь н ы й  в е с т н и к  2 1  ( 2 1 )  |  1 9  

(входит в состав технологического комплекса здания ДЭС и ВЛ-0,4 кВ пос. Квахтюга, 
пос. Воронцы, дер. Верхняя Ваеньга), площадью 13421 кв.м. в отношении земель 
кадастрового квартала 29:04:050201 и части земельных участков с кадастровыми 
номерами 29:04:050201:220, 29:04:050201:66, 29:04:050201:99, 29:04:050201:100, 
29:04:050201:107, согласно схеме расположения границ публичного сервитута, 
прилагаемой к настоящему распоряжению. 

5. Утвердить границы публичного сервитута и установить публичный сервитут, 
для эксплуатации объекта электросетевого хозяйства: ВЛ-0,4 кВ пос. Воронцы (входит 
в состав технологического комплекса здания ДЭС и ВЛ-0,4 кВ пос. Квахтюга, пос. 
Воронцы, дер. Верхняя Ваеньга), площадью 13112 кв.м. в отношении земель 
кадастрового квартала 29:04:050401 и части земельных участков с кадастровыми 
номерами 29:04:050401:193, 29:04:050401:194, 29:04:050401:435, 29:04:050401:5, 
29:04:050401:425, согласно схеме расположения границ публичного сервитута, 
прилагаемой к настоящему распоряжению. 

6. Утвердить границы публичного сервитута и установить публичный сервитут, 
для эксплуатации объекта электросетевого хозяйства: ВЛ-0,4 кВ п. Карговино (входит 
в состав технологического комплекса здания ДЭС и ВЛ-0,4 кВ пос. Карговино), 
площадью 10587 кв.м. в отношении земель кадастровых кварталов 29:04:030901, 
29:04:011101 и части земельных участков с кадастровыми номерами 29:04:011101:33, 
29:04:030901:9, согласно схеме расположения границ публичного сервитута, 
прилагаемой к настоящему распоряжению. 

7. Утвердить границы публичного сервитута и установить публичный сервитут, 
для эксплуатации объекта электросетевого хозяйства: ВЛ-10 кВ п. Воронцы (входит в 
состав технологического комплекса здания ДЭС и ВЛ-0,4 кВ, ВЛ-10 кВ пос. Квахтюга, 
пос. Воронцы, дер. Верхняя Ваеньга), площадью 106623 кв.м. в отношении земель 
кадастровых кварталов 29:04:050301, 29:04:050501, 29:04:050401 и части земельных 
участков с кадастровыми номерами 29:04:050301:11, 29:04:050501:19, согласно схеме 
расположения границ публичного сервитута, прилагаемой к настоящему 
распоряжению. 

8. Утвердить границы публичного сервитута и установить публичный сервитут, 
для эксплуатации объекта электросетевого хозяйства: ВЛ-10 кВ на д. В. Ваеньга 
(входит в состав технологического комплекса здания ДЭС и ВЛ-0,4 кВ, ВЛ-10 кВ пос. 
Квахтюга, пос. Воронцы, дер. Верхняя Ваеньга), площадью 78763 кв.м. в отношении 
земель кадастровых кварталов 29:04:050201, 29:04:050601, 29:04:050301 и части 
земельных участков с кадастровыми номерами 29:04:050601:25, 29:04:050601:26, 
29:04:050201:66, 29:04:050201:65, согласно схеме расположения границ публичного 
сервитута, прилагаемой к настоящему распоряжению. 

9. Сведения о лице, на основании ходатайства, которого принято решение об 
установлении публичного сервитута: Акционерное общество «Архангельская 
областная энергетическая компания» (ОГРН 1082901006165, ИНН 2901179251, адрес 
(место нахождения) 163069, Архангельская область, г. Архангельск,  ул. Попова, д. 17, 
далее – обладатель публичного сервитута. 

10. Цель установления публичного сервитута – эксплуатация объектов 
электросетевого хозяйства ВЛ-0,4 кВ, ВЛ-10 кВ, устанавливается с целью организации 
электроснабжения населения. 

Объекты электросетевого хозяйства находятся в собственности Акционерного 
общества «Архангельская областная энергетическая компания», свидетельство о 
государственной регистрации права серия 29-АК № 508905 от 24 сентября 2010 года, 



2 6 . 1 2 . 2 0 2 2 | В и н о г р а д о в с к и й  м у н и ц и п а л ь н ы й  в е с т н и к  2 1  ( 2 1 )  |  2 0  

свидетельство о государственной регистрации права серия 29-АК № 508906 от 24 
сентября 2010 года, свидетельство о государственной регистрации права серия 29-АК 
№ 508904 от 27 сентября 2010 года, свидетельство о государственной регистрации 
права серия 29-АК № 508908 от 24 сентября 2010 года. 

11. Срок действия публичного сервитута – 49 лет с момента внесения сведений 
о нем в Единый государственный реестр недвижимости. 

12. Необходимость установления публичного сервитута обоснована: 
организацией электроснабжения населения. 

13. Срок осуществления деятельности, для обеспечения которой установлен 
публичный сервитут, а также вызванные указанной деятельностью ограничения прав 
на землю, которые повлекут невозможность использования или существенное 
затруднение в использовании земельного участка и (или) расположенного на нем 
объекта недвижимого имущества в соответствии с их разрешенным использованием – 
не более чем три месяца. 

14. Порядок расчета и внесения платы за публичный сервитут в случае 
установления публичного сервитута в отношении земель или земельных участков, 
находящихся в государственной или муниципальной собственности и не 
предоставленных гражданам или юридическим лицам, – плата за публичный сервитут 
не устанавливается. 

15. График проведения работ при осуществлении деятельности, для обеспечения 
которой устанавливается публичный сервитут: выполнение ремонтных работ по 
графику и сроки устанавливаются в соответствии с разделом IV Правил установления 
охранных зон объектов электросетевого хозяйства и особых условий использования 
земельных участков, расположенных в границах таких зон (утв. постановлением 
Правительства Российской Федерации от 24 февраля 2009 года № 160 «О порядке 
установлении охранных зон объектов электросетевого хозяйства и особых условий 
использования земельных участков, расположенных в границах таких зон»), а так же 
действующими на момент проведения работ стандартами отрасли. 

16. Обладатель публичного сервитута обязан снести объекты, размещенные им 
на основании публичного сервитута, и осуществить при необходимости 
рекультивацию земельного участка в срок не позднее, чем шесть месяцев с момента 
прекращения публичного сервитута. 

17. Комитету по управлению имуществом, ЖКХ и земельным отношениям 
Виноградовского муниципального округа в течение пяти рабочих дней со дня принятия 
распоряжения об установлении публичного сервитута осуществить следующие 
действия: 

1) разместить настоящее распоряжение на официальном сайте Виноградовского 
муниципального округа и опубликовать в муниципальной газете «Виноградовский 
муниципальный вестник» (без приложений); 

2) направить копию настоящего распоряжения в орган регистрации прав для 
внесения в Единый государственный реестр недвижимости сведений о границах 
публичного сервитута; 

3) направить обладателю публичного сервитута копию настоящего 
распоряжения об установлении публичного сервитута, сведения о лицах, являющихся 
правообладателями земельных участков, сведения о лицах, подавших заявления об 
учете их прав (обременений прав) на земельные участки, способах связи с ними, копии 
документов, подтверждающих права указанных лиц на земельные участки. 

18. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на 



2 6 . 1 2 . 2 0 2 2 | В и н о г р а д о в с к и й  м у н и ц и п а л ь н ы й  в е с т н и к  2 1  ( 2 1 )  |  2 1  

председателя Комитета по управлению имуществом, ЖКХ и земельным отношениям 
Виноградовского муниципального округа Архангельской области. 

 
 
 

Исполняющий обязанности главы  
Виноградовского муниципального округа                 

О.В. Шадрина 
 



 

 

ДЛЯ ЗАМЕТОК 



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

__________________________________________________________________________________ 

Учредитель: Администрация Виноградовского муниципального округа 

Адрес: 164570, Архангельская область, Виноградовский муниципальный округ, п. Березник, 

улица П-Виноградова, дом 83. 

Ответственный за выпуск: Зелянин А.Д. 

Тираж: 11 экземпляров. 

Материалы доступны на официальном сайте Виноградовского муниципального округа по 

ссылке: https://vmoao.ru/законодательство/вестник/2022-год/ 

«Бесплатно» 


	обложка
	21_21
	обложка

